P A R S   1  
DISQUISITIONES

## INTRODUCTIO

Una e maioribus plagis Ecclesiam et consortium humanaam medio aevo saepe afflagentibus sectae variae fuerunt, quae in diversis Europae partibus nunc palam propagatae nunc clanculum serpentes, non solum doctrinae aduersabantur catholicae, sed ipsa societatis civilis fundamenta aliquando minabantur. Quare Ecclesia, institutione Inquisitionis haereticae pravitatis, Conciliis, imo quandoque expeditionibus cruciatis, haereticos pro viribus impugnans ac debellans, non solum puritati dogmatum, morum integritati et conservationi disciplinae providit, sed de ipsa rei publicae incolumitate bene meruit<sup>1</sup>.

Praeter duas maiores haereses magnam partem Occidentis infestantes, Catharorum scilicet, in Gallia Albigen-sium, in Italia vero Patarinorum vocatorum, et Waldensium, minores quoque, indolis regionalis vel localis, apparabant. Tales fuerunt secta liberi spiritus seu Amalriciano-

<sup>1</sup> Ad rem observat F. Tocco, *Gli Ordini religiosi e l'eresia*, in *Gli albori della Vita Italiana. Conferenze tenute a Firenze nel 1890 da O. Guerrini, P. Villari etc.*, ed. Milano, Treves, 1920, 204-226; 226: « ...La maggior parte delle sette ereticale del Medio Evo era informata ad uno spirito d'intolleranza ed esagerazione ascetica, e qualunque di esse fosse stata vittoriosa, avrebbe mosso alla famiglia, allo Stato e alla cultura una guerra più rovinosa che alla Chiesa stessa. Per dirla in una parola sola, l'eresia medioevale, procedendo a ritroso del progresso dello spirito umano, ragion voleva che nel risorgere dell'umanesimo, nonchè prosperare, andasse ferita a morte ».

rum Parisiis ineunte saeculo XIII detecta et strenue repressa, Ortiebariorum, Luciferianorum, Begardorum in Germania, Guillelmistarum Mediolani a. 1300 ab Inquisitione suffocata, Apostolicorum seu Dulcinistarum Vercellis a. 1307 extirpata. Initio saeculi XIV similis secta, Spiritus libertatis nuncupata, in Umbria apparet, liberum arbitrium in homine negans et consequenter Quietismum immoralem et obscoenum profitens, quae inter Religiosos et saeculares utriusque sexus clam propagabantur, sed vix detecta fortiter repressa et pene deleta fuit.

De haeresi Spiritus libertatis in sequentibus acturi, terrenum fere inexploratum ingredimur. Nam de secta hac nulla exstat monographia, nullusque tractatus notabilis antiquus vel recens. Cuius rei si veram exigis rationem, in eo invenies, quod paucae tantum et valde dispersae notitiae de hac haeresi hucusque innotuerunt et praesertim quod ipsa, sive ob nominis similitudinem sive ob affinitatem doctrinae, cum aliis illius temporis motibus haereticalibus confundebatur, ut cum secta liberi spiritus, cum Dulcinistis, cum Begardis et Fraticellis aliquique id genus associationibus heterodoxis, imo aliquando iniustissime cum Spiritualibus franciscanis, qui suo modo pro puritate Regulae S. Francisci pugnabant.

Iam saeculo XIV Alvaro Pelagio Begardismus, Dulcianismus et Spiritus libertatis idem est<sup>1</sup>, dum Angelus de Clarino Spiritum libertatis a secta liberi spiritus seu Amalrici de Bena, Dulcino de Novaria medio, repetit<sup>2</sup> et An-

<sup>1</sup> Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560, f. 110r-118r.

<sup>2</sup> Angelus de Clarino, *Historia septem tribulationum Ordinis Minorum*, trib. VI, in *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte*, II, Berlin 1886, 130-32 (in sequentibus citabitur ALKG).

nalista Raynaldus in *Spiritu libertatis de Joachimismo agi credit*<sup>1</sup>. Confusio haec effecit ut sectae Spiritus libertatis historia nullibi clare et distincte tradatur. Revera Spiritus libertatis, quamquam, ut videbimus, cum quibusdam e nominatis cohaeret, haeresis est in doctrina fundamentali et in fatis externis ab illis disiuncta et diversa. Eius vero propagatio, quod spatiū attinet, singulis quibusdam casibus exceptis, Umbriae fines non egreditur, et, tempus si consideras, primis saeculi XIV circumscribitur lustris.

Quae hucusque de secta Spiritus libertatis in Umbria innotuerunt, e scriptis polemicis Spiritualium eorumque adversariorum: Angeli de Clarino, Ubertini de Casali, Raymundi Fronsiaci, et e Vita S. Clarae de Montefalco auctore Berengario de S. Africano potissime desumpta sunt, qui fontes, deinde illustrandi, pretiosi quidem sunt, sed valde incompleti, cum nec notas chronologicas et ideo nec rectam eventuum seriem contineant, nec demum omnes doctrinas illorum haereticorum proprias clare proponant.

Lacunae hae ex aliis textibus sive editis sed hucusque neglectis, sive ineditis optime possunt compleri et fontes praedicti apparerent sibi oppositi bene conciliari. Si ex. gr. Angelum de Clarino et Ubertinum de Casali audias, meritum detectionis condemnationisque sectae inprimis ipsi Ubertino esset adscribendum, dum ex aliis textibus, praesertim ex Vita et Processu canonizationis S. Clarae de Montefalco, liquet Ubertinum secundo tantum loco intervenire potuisse, idest postquam dicta S. Clara haeresim denunciavit. Ex alia parte plura non exigui momenti, praesertim si ad sectae doctrinam attendis, inveni apud Ubertini de

<sup>1</sup> Raynaldus, *Annales ecclesiastici*, ad an. 1311, n. 71.

Casali opus *Arbor vitae* inscriptum, alia apud Alvarum Pelagium, Arnaldum de Villanova, edita quidem, sed a nullo hac in quaestione allata. Idem de B. Angelae de Fulgineo scriptis valet.

Unica bulla papalis de secta Spiritus libertatis certe et exclusive agens, Clementis V scilicet, dudum a Raynaldo ad an. 1311, n. 66-77, edita fuit, sed absque prolixa introductione, recentius vero integre a monachis O. S. B. in Regesto Clementis V impressa est. Haec infra inter textus referenda, studio speciali subcietur.

Aliud documentum, Processus Fr. Francisci de Burgo S. Sepulcri a. 1311 institutus, de Ordinis Minorum in secta reprimenda actione incognita quaedam nobis revelabit, dum elenchus novem errorum Spiritus libertatis, ab Inquisitoribus, uti videtur, confectus, occasionem praebebit placita sectae examinare et iuxta varios fontes inter se conferre atque ad trutinam revocare.

Ex his novis textibus fons omnium ditissimus procul-dubio est dictus Processus canonizationis S. Clarae de Montefalco a. 1318 auctoritate apostolica institutus, qui nomina quorumdam asseclarum haeresis nobis pandit, multa particularia revelat, sed de Ubertini Casalensis in sectam actione aliunde certa penitus silet, cum eam recordandi ibi non esset locus. Videbimus quomodo duae diversae relationes de haeresis detectione et damnatione non solum conciliari possent, sed et mire se integrant vicissim ac complent.

Quod si ad auctores recentiores, qui de secta Spiritus libertatis egerunt vel utcumque tetigerunt hoc argumentum, convertimur, ii nec numerosi nec semper accurati sunt. Doctissimus ille Card. F. Ehrle eam cum secta liberi spi-

ritus confundit<sup>1</sup>, similiter Ch. Molinier<sup>2</sup>, Fredegandus Caliaeay<sup>3</sup>. Separatim sectam considerant Ch. H. Lea<sup>4</sup>, Felice Tocco<sup>5</sup>, G. Volpe<sup>6</sup>, licet multa nova non afferant. Ex his Lea, ceteroquin saepe infidus, quaestionem forsan melius tractavit, quamquam et ipse connexus necessarios minime perspexit, cum secus separatim et in locis diversis non egisset de secta, de Bentivenga, de Francisco de Burgo.

Inter auctores vero antiquiores D. Bernino de Spiritu libertatis separatim quidem, sed sat confuse agit<sup>7</sup>. Sectae sedem in Umbria fuisse nullo verbo innuit, imo Raynerium episcopum Cremonensem in propria dioecesi haeresim hanc exstirpare iussum fuisse a Clemente V (cuius bullam contra Spiritum libertatis Raynerio datam refert) tradit. Recte tamen Quietismum esse sectae doctrinam cognovit, ut ex exemplo Molinos allato clare patet<sup>8</sup>.

Cum nullus fons sectam Spiritus libertatis commemo-  
rans vel describens vel etiam doctrinam tradens ex sese sit  
completus, opus est prius singulos fontes in se considerare,  
eorum analysism instituere et deinde inter se conferre, qui-

<sup>1</sup> ALKG II, 155, nota 4; IV, 153ss.

<sup>2</sup> Charles Molinier, *Rapport... sur une Mission exécutée en Italie de février à avril 1885*, in *Archives des Missions scientifiques et littéraires*, 3<sup>e</sup> série, t. XIV, Paris 1888, 171. Idem studium separatim prodidit: *Études sur quelques Manuscrits des bibliothèques d'Italie*, Paris 1887.